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دانشگاه رفتن از آن انتخاب هایی می تواند باشد که هر آدمی توی هر سنی وسوسه 
بشود سراغش برود. چه بسیار پدربزرگ ها و مادربزرگ هایی که بعد از فراغت از تربیت 
فرزند، تصمیم بزرگشان ادامه تحصیل بود. کنکور سراسری تیرماه امسال هم میزبان 
چندین شرکت کننده پا به سن گذاشته بود. دو نفر با هشتاد و یک سال سن و چهار نفر 
بالای هفتاد سال، شانس و هوش خودشان را توی دهه ششم و هفتم زندگیشان محک 
زدند. خانم فخرالسادات یزدی از آن مادرهای پرشور و انرژی این روزهاست که تازگی وارد 

دانشگاه شده و برای ادامه زندگی اهداف و برنامه های سازنده ای دارد. خانم یزدی که 
امسال شصت ساله شدند مثل دانشجوهایی که تازه از دبیرستان فارغ التحصیل شدند 
برای دانشگاه رفتن شور و هیجان دارد، برای همین همه همکلاسی هایش فکر می کنند 
بیست سال جوان تر از سنش باشد. ایشان که در رشته حقوق تحصیل می کنند، شاگرد 
اول رشته خودشان هستند و ترم بعد لیسانس را شش ترمه تموم می کنند. مصاحبه ای 

که می خوانید، گفت وگوی جذاب و پرانرژی خانم یزدی با خبرنگار ماست.

مصاحبه با مادری که در60 سالگی شاگرد اول دانشگاه شد

برخاستن در میانه میانسالی
فاطمه قربان نیا

خبرنگار

شما وقتی که رفتید دانشگاه آیا 
الگوی فرد دیگری قرار گرفتید که 

ترغیب به ادامه تحصیل شود؟
بله، برخی از همکلاسی هایم به 
مادرانشان پیشنهاد می دادند که 
درس بخوانند. خیلی  از بچه ها هم 
می گفتند مادر ما اصلاً مطالعه 
را دوست ندارد. این باعث شده 
بود که در منزل این بحث حداقل 

برایشان مطرح شود.
همکلاسی ها با این چشم که من 
جای مادرشان هستم من را تصور 
نمی کنند و من احساس می کنم با 
آنها جوان می شوم . مخصوصاً الان 
که فصل امتحانات است بچه ها 
می پرسند شما استرس ندارید؟ 
من می گویم اتفاقاً امتحان را به 
خاطر استرسی که دارد دوست دارم. 
لحظاتی که شروع به پاسخ دادن 
سؤالات می کنم بسیار جالب است. 
اکثراً دوست دارم در محیطی باشم 
که ببینم در ذهنم چه دارم و آنها را 

روی کاغذ پیاده کنم.

دانشگاه و سطح علمی استادان 
را چطور ارزیابی می کنید؟ فکر 

می کنید آن طور که می گویند 
دانشگاه نخبه پرور و مهد علم 

هست؟
بستگی به این دارد که با چه دیدی 
وارد دانشگاه شوید. فرضاً یک وقتی 
شما وارد فروشگاهی می شوید قصد 
دارید چند وسیله بردارید و بیایید 
بیرون اما یک وقت دیگر می خواهید 
بروید بررسی کنید که چه نیازهایی 
دارید. به نظر من دانشگاه راه را به 
ما نشان می دهد . دانشگاه به من 
درس نداد، دانشگاه راه مطالعه را به 
من نشان داد . یعنی سرنخ را به من 
داد . به نظر من دانشگاه جایی است 
که شما باید خودتان دنبال علم 
بروید. به نظرم دانشگاه جایی است 
که باعث فعال شدن و به کار افتادن 
ذهن آدمی می شود. مثلاً بعضی 
از استادان ما در همین دانشگاه 
آزاد واقعاً فوق العاده هستند. فقط 
یک سرنخ را می دهند و می گویند 
حالا اگر می خواهی خودت برو و 
بقیه اش را پیدا کن. مثلاً وقتی من 
می خواهم درسی یاد بگیرم مجبورم 
یک درس دیگر هم یاد بگیرم تا 
بدانم چه می گوید و چه هدفی 
دارد. بعضی از استادان واقعاً با جان 
و دل کار می کنند . من نمی دانم 
چقدر حقوق می گیرند ولی انصافاً 
از جان کار می کنند. به نظر من 
آن استادانی که در ذهن ما جرقه 
می اندازند بسیار کاربردی تر از 
استادانی هستند که از ابتدا تا انتها 
همه چیز را توضیح می دهند. من 
خودم به خاطر یک کتاب مجبور 
شدم سه کتاب را مطالعه کنم تا 
متوجه عمق مطلب شوم و در نتیجه 
مطلب سه کتاب دیگر را هم کاملاً 

یاد گرفتم.

درس خواندن شما را از زندگی 
روزمره عقب نمی اندازد؟

گاهی مجبور می شوم تا آخر شب 
بیدار باشم و غذای فردا را آماده کنم. 
یا مثلاً گاهی اوقات کارهایم را به آخر 
هفته موکول می کنم. درکل خودم 
احساس نمی کنم درس خواندن 
مانع زندگی روزمره ام باشد. البته 
اوایل کمی به مشکل می خوردم 
ولی الان برای همه چیز برنامه ریزی 

می کنم و مشکلی ندارم.

استادان و دانشجویان از حضور شما در کلاس استقبال می کردند و در کل چه برخوردی داشتند؟
اوایل یک مدتی چون به صورت مجازی در کلاس ها شرکت می کردیم همکلاسی ها و 
استادان من را ندیده بودند. بعد که دانشگاه باز شد و ملاقات حضوری داشتیم از دیدنم 
تعجب کردند. با اینکه تعدادی از همکلاسی هایم همسن فرزندانم هستند رابطه دوستانه 
وخوبی با یکدیگر داریم و خیلی با هم عیاق هستیم. من وقتی سر کلاس یا حیاط دانشگاه 
هستم هنوز هم آن شیطنت های دوران دبیرستان را دارم. اصلاً انگار که به دوران کودکی 
برگشتم. من ساعت های خالی بین کلاس ها را از دست نمی دهم و سر کلاس هایی که 
استادان درجه یک مشغول تدریس هستند می روم، استفاده می کنم و از آنها هم یادداشت 
برمی دارم. من هنوز سر جلسات امتحان شیطنت های خودم را دارم. گاهی اوقات تقلب 
هم به دوستانم می رسانم اما خودم تقلب نمی کنم )با خنده(. در کل زمانی که شیطنت 
می کنم احساس می کنم کودک شدم. گاهی اوقات دلم می خواهد بروم و بستنی بخورم 

انگار برگشته ام به همان دوران کودکی!

زمانی که تصمیم به درس خواندن گرفتید فرزندان یا همسرتان مخالفت نمی کردند؟
خیر. اتفاقاً بچه ها وقتی که فهمیدند در دانشگاه ثبت نام کردم خیلی خوشحال شدند 
و با من همکاری می کردند. از آنجایی که فرزندانم تحصیلات عالیه دارند با پشتیبانی و 

انرژی مثبت من را در این راه تشویق کردند.

بعد از ارشد تصمیم دارید آزمون وکالت یا دفتر داری شرکت کنید؟
خیر. بیشتر دوست دارم حقوق بین الملل بخوانم و در فضای پژوهش و تحقیق مشغول 
باشم. تصمیم ندارم به آن صورت وارد حیطه شغلی بشوم. هدفم بیشتر مطالعه کردن 

و کسب اطلاعات است.

آیا بعد از دوره لیسانس قصد ادامه تحصیل در مقطع ارشد دارید؟
خیلی مشتاقم در مقطع ارشد ادامه تحصیل بدهم اما در یک دانشگاه دیگر. چون هر 
چیزی که نیاز داشتم از استادان این دانشگاه یاد گرفتم و تصمیم دارم وارد دانشگاه دیگری 
شوم تا مطالب بیشتر و تازه ای بشنوم. بیشتر مشتاقم دانشگاه جوادی آملی در آمل را 
انتخاب کنم و یک مدتی هم از آب و هوای تهران فاصله بگیرم. حقیقتاً تهران را با این آب 
و هوا و ترافیک دوست ندارم. دوست دارم به یک محیط آرام نقل مکان کنم تا در آرامش 
بیشتر مطالعه  کنم. البته شاید هم کنکور شرکت کردم. چون در حال حاضر روزی 15 الی 
1۶ ساعت مطالعه درسی و متفرفه دارم. همچنین در کلاس های مثنوی معنوی و حافظ  

خوانی هم شرکت می کنم. مجموعاً مطالعه را دوست دارم.

چه شد که تصمیم گرفتید بعد از این همه سال سراغ دانشگاه بروید؟
من وقتی پانزده ساله بودم ازدواج کردم و در هجده سالگی دخترم و سال بعد هم پسرم 
به دنیا آمد. به همین خاطر دیگر فرصت ادامه تحصیل نداشتم. اما بعد از چند سال 
دوباره پیش دانشگاهی ثبت نام کردم و با معدل بالاتر از 17 فارغ التحصیل شدم. اما دیگر 
نتوانستم کنکور شرکت کنم. تا اینکه خواهرم با من صحبت کرد که چرا با این استعدادی 
که داری دانشگاه ثبت نام نمی کنی؟ من هم به خاطر علاقه زیادی که به حقوق داشتم 
پیگیر شدم و بدون آزمون ثبت نام کردم و وارد دانشگاه شدم. در حال حاضر من با معدل 

بالای 18 شاگرد ممتاز دانشگاه هستم.

چند فرزند دارید و همسرتان به چه کاری مشغول هستند؟
همسرم معلم بازنشسته آموزش و پرورش است. یک دختر و دو پسر دارم. دخترم متخصص 
پزشکی قانونی و فارغ التحصیل دانشگاه تهران است. یک پسرم پروفسور و در هلند مشغول 

تدریس است و پسر دیگرم دکترای خود را از دانشگاه تهران گرفته و مشغول تدریس است.

لطفاً معرفی کوتاهی از خودتان داشته باشید.
فخرالسادات یزدی هستم متولد اول آذر ماه 1341 و در حال حاضر مشغول به تحصیل در 

رشته حقوق هستم و فکر می کنم دوره لیسانس را در شش ترم به پایان برسانم.
من بدون کنکور وارد دانشگاه شدم و چون علاقه به رشته حقوق داشتم این رشته را انتخاب 
کردم. البته رشته دبیرستانم تجربی بود اما چون دانشگاه های آزاد جای خالی داشتند و 
معدل من هم بالا بود رفتم و ثبت نام کردم و خدا را شکر توانستم درسم را ادامه بدهم. 

من در دانشگاه آزاد شهریار تحصیل می کنم و خودم هم ساکن تهران هستم.

من به خاطر 
علاقه زیادی که 
به حقوق داشتم 

پیگیر شدم و 
بدون آزمون 

ثبت نام کردم 
و وارد دانشگاه 
شدم. در حال 

حاضر با معدل 
بالای 18 شاگرد 
ممتاز دانشگاه 

هستم و فکر 
می کنم دوره 

لیسانس را در 
شش ترم به پایان 

برسانم

من هنوز سر جلسات امتحان شیطنت های خودم را دارم. گاهی 
اوقات تقلب هم به دوستانم می رسانم اما خودم تقلب نمی کنم 

)با خنده(. در کل زمانی که شیطنت می کنم احساس می کنم 
کودک شدم.


